

## Consultas Realizadas

# Licitación 389187 - ADQUISICION DE PINTURAS PARA LA PLANTA INDUSTRIAL DE MAURICIO JOSÉ TROCHE

### Consulta 1 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2021
Buen día podrian considerar por favor como experiencia, provision de quimicos en general , ya que existimos empresas multinacionales con posibilidad de proveer exxcelentes pinturas de una optima calidad que seran una buena adquisicion para la entidad , pero estariamos importando exclusivamente para este llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-04-2021
La provisión de químicos en general no corresponde al mismo rubro del llamado, por tanto, no podrá ser incluido como experiencia. Favor remitirse a la Versión 2 del PBC.		

### Consulta 2 - consulta sobre capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2021
Nos dirigimos a ustedes respetuosamente a fin de solicitar si en lugar de solicitar Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los años 2018 y 2019 para contribuyente de IRACIS. podrian solicitar de los años 2019 y 2020 teniendo en cuenta que ya nos encontramos en el ejercicio fiscal 2021 , desde ya gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-04-2021
Por RESOLUCIÓN GENERAL N° 83 la Secretaria de Estado de Tributación SET ha prorrogado el plazo de presentación de los balances 2020 hasta junio/2021, por lo expuesto no se permite exigir en el Pliego de Bases y Condiciones la presentación de los balances de dicho ejercicio cuando la autoridad tributaria no lo exige, además los balances generales deben estar auditados.		

### Consulta 3 - multas

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Contractuales, Numeral 11 Porcentaje de Multa, se establece: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: uno por ciento (1 %) por cada día de atraso en la entrega de los bienes o prestación de los servicios contratados. Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio (0.1%) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes. En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del corriente año, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-04-2021
<p>Se modifica lo solicitado, favor remitirse a la Versión 2 del PBC.</p>		

### Consulta 4 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2021
<p>El PBC en el Punto 8 - Experiencias Requeridas, solicita experiencia muy específica "Suministro de Pinturas". Teniendo en cuenta que la pintura forma parte de los productos de Ferretería ¿Podría la Convocante aceptar como experiencias la provisión de productos afines como la venta de rodillos, pinceles, thinner, masillas y productos de ferreteria en general?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-04-2021
<p>Se modifica lo solicitado, favor remitirse a la Versión 2 del PBC.</p>		